



MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 06/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 93/2024

No dia 23 de Agosto de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.094.446/0001-74, com sede à R GETULIO VARGAS n° 64 CEP 49600-000 – Nossa Senhora das Dores-SE neste ato legalmente representado por **LUIZ MARIO PEREIRA DE SANTANA**, portador do CPF n° **88233880582**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: PAPER & CO DORES LTDA **CNPJ:** 12.381.584/0001-71

Representante: DEVALDIR SANTOS TEIXEIRA

Telefone: (79) 9982-7996

Email: papercapdores@hotmail.com

Endereço: PC JOEL NASCIMENTO, 118 - CENTRO, Nossa Senhora das Dores - SE - 49600-000

Item: 1	Quantidade: 250,00	Unidade: UND	Marca: RADEX	Modelo: RADEX	Preço Unitário: R\$ 6,98	Valor Total: R\$1.745,00
----------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: ALMOFADA PARA CARIMBO - AZUL - ALMOFADA PARA CARIMBO, COR AZUL, TAMANHO APROXIMADO 8,5 X 12,5 CM; CONFECCIONADA EM ESTOJO | ALMOFADA PARA CARIMBO - AZUL - ALMOFADA PARA CARIMBO, COR AZUL, TAMANHO APROXIMADO 8,5 X 12,5 CM; CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, ALMOFADA DE FELTRO RECOBERTA COM TECIDO DE ALTA DURAÇÃO.

Item: 2	Quantidade: 140,00	Unidade: UND	Marca: MASTER	Modelo: MASTER	Preço Unitário: R\$ 5,98	Valor Total: R\$837,20
----------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA COR AMARELO, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM F | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA COR AMARELO, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO.

Item: 3	Quantidade: 5.525,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 1,48	Valor Total: R\$8.177,00
----------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPOSITO PARA LIXO APONTADOR PARA LÁPIS COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO E DEPÓSITO PARA LIXO

Item: 5	Quantidade: 1.800,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 1,78	Valor Total: R\$3.204,00
----------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: BASTÃO DE SILICONE DE 5/16 PARA PISTOLA ELÉTRICA DE COLAR. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 7	Quantidade: 600,00	Unidade: BLC	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 4,73	Valor Total: R\$2.838,00
----------------	---------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: BLOCO PARA RECADOS AUTO ADESIVO, REMOVÍVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE, 76 X 102 MM - BLOCO COM 100 FOLHA | BLOCO PARA RECADOS AUTO ADESIVO, REMOVÍVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE, 76 X 102 MM - BLOCO COM 100 FOLHAS

Item: 9	Quantidade: 5.000,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 0,90	Valor Total: R\$4.500,00
----------------	--------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: BORRACHA BRANCA COM PROTETOR PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X21X43 MM, PARA DESENHO E ESCRITA A LÁPIS. COMPOSIÇÃO: | BORRACHA BRANCA COM PROTETOR PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X21X43 MM, PARA DESENHO E ESCRITA A LÁPIS. COMPOSIÇÃO: PLASTISOL E CARGA MINERAL

Total: R\$ 1.065.234,88

Item: 11	Quantidade: 660,00	Unidade: PCT	Marca: MERCUR	Modelo: MERCUR	Preço Unitário: R\$ 2,13	Valor Total: R\$1.405,80
Descrição: BORRACHA ELASTICA PARA DINHEIRO - 25 GRS. BORRACHA ELÁSTICA Nº 18, PARA DINHEIRO, PACOTE COM 25 GRS., CONTENDO NO RÓTULO BORRACHA ELASTICA PARA DINHEIRO - 25 GRS. BORRACHA ELÁSTICA Nº 18, PARA DINHEIRO, PACOTE COM 25 GRS., CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.						
Item: 12	Quantidade: 1.202,00	Unidade: CX	Marca: MERCUR	Modelo: MERCUR	Preço Unitário: R\$ 14,78	Valor Total: R\$17.765,56
Descrição: BORRACHA PONTEIRA BRANCA, PARA APAGAR GRAFITE, CX C 50 UNID.						
Item: 13	Quantidade: 3.020,00	Unidade: UND	Marca: CREDEAL	Modelo: CREDEAL	Preço Unitário: R\$ 5,73	Valor Total: R\$17.304,60
Descrição: CADERNO BROCHURA, COM 96 FOLHAS, FORMATO 148X203 MM, CAPA PAPEL OFF-SET 120 G/M2, 23 PAUTAS, FOLHAS INTERNAS PAPEL APERG CADERNO BROCHURA, COM 96 FOLHAS, FORMATO 148X203 MM, CAPA PAPEL OFF-SET 120 G/M2, 23 PAUTAS, FOLHAS INTERNAS PAPEL APERGAMINHADO 56 G/M2.						
Item: 14	Quantidade: 2.500,00	Unidade: UND	Marca: CREDEAL	Modelo: CREDEAL	Preço Unitário: R\$ 1,98	Valor Total: R\$4.950,00
Descrição: CADERNO BROCHURA, COM 48 FOLHAS, FORMATO 148X210 MM, CAPA PAPEL OFF-SET 120 G/M2, 23 PAUTAS, FOLHAS INTERNAS PAPEL APERG CADERNO BROCHURA, COM 48 FOLHAS, FORMATO 148X210 MM, CAPA PAPEL OFF-SET 120 G/M2, 23 PAUTAS, FOLHAS INTERNAS PAPEL APERGAMINHADO 56 G/M2.						
Item: 15	Quantidade: 3.000,00	Unidade: UND	Marca: CREDEAL	Modelo: CREDEAL	Preço Unitário: R\$ 1,38	Valor Total: R\$4.140,00
Descrição: CADERNO DE CALIGRAFIA C/48FLS, TAMANHO PEQUENO.						
Item: 20	Quantidade: 5.800,00	Unidade: UND	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário: R\$ 0,41	Valor Total: R\$2.378,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA						
Item: 21	Quantidade: 15.800,00	Unidade: UND	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário: R\$ 0,93	Valor Total: R\$14.694,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL						
Item: 22	Quantidade: 5.800,00	Unidade: UND	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário: R\$ 0,64	Valor Total: R\$3.712,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA.						
Item: 23	Quantidade: 5.000,00	Unidade: EST	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 9,02	Valor Total: R\$45.100,00
Descrição: CANETA HIDRACOR. ESTOJO COM 12 UNIDADES GRANDE CANETA HIDRACOR. ESTOJO COM 12 UNIDADES GRANDE.						
Item: 24	Quantidade: 540,00	Unidade: UND	Marca: RADEX	Modelo: RADEX	Preço Unitário: R\$ 1,81	Valor Total: R\$977,40
Descrição: CANETA PERMANENTE PARA CD COR AZUL,1,0 MILIMETRO.						
Item: 25	Quantidade: 6.000,00	Unidade: UND	Marca: BIGNARD	Modelo: BIGNARD	Preço Unitário: R\$ 0,74	Valor Total: R\$4.440,00
Descrição: CARTOLINA DIVERSAS CORES 180G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 66 CM.						
Item: 26	Quantidade: 3.000,00	Unidade: UND	Marca: BIGNARD	Modelo: BIGNARD	Preço Unitário: R\$ 1,56	Valor Total: R\$4.680,00

Total: R\$ 1.065.234,88

Descrição: CARTOLINA DUPLA FACE DIVERSAS CORES 150G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 46 X 65 CM.

Item: 28	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 2,06	Valor Total: R\$2.739,80
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS 2/0 GALVANIZADO CAIXETA C/50 UNIDADES.

Item: 29	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 3,03	Valor Total: R\$4.029,90
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS 2/0 NIQUELADO - CAIXETA COM 50 UNIDADES.

Item: 30	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 1,82	Valor Total: R\$2.420,60
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS GALVANIZADO PARA PAPEL N.º 3/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 CLIPS.

Item: 31	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 2,45	Valor Total: R\$3.258,50
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS 3/0 - NIQUELADO - CAIXETA COM 50 UNIDADES.

Item: 32	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 2,75	Valor Total: R\$3.657,50
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS 4/0 GALVANIZADO - CAIXETA COM 50 UNIDADES.

Item: 33	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 3,14	Valor Total: R\$4.176,20
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS GALVANIZADO PARA PAPEL N.º 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 100 CLIPS.

Item: 34	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 2,66	Valor Total: R\$3.537,80
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS NIQUELADO PARA PAPEL N.º 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 CLIPS

Item: 35	Quantidade: 1.330,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 3,72	Valor Total: R\$4.947,60
-----------------	--------------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPS 8/0 GALVANIZADO - CAIXETA COM 50 UNIDADES.

Item: 36	Quantidade: 2.550,00	Unidade: UND	Marca: GLINORT	Modelo: GLINORT	Preço Unitário: R\$ 1,73	Valor Total: R\$4.411,50
-----------------	--------------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: COLA BRANCA PARA PAPEL, EMBALAGEM COM BICO DOSADOR, COM PELO MENOS 90 GRS. COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVILILA, BRANCO LEI | COLA BRANCA PARA PAPEL, EMBALAGEM COM BICO DOSADOR, COM PELO MENOS 90 GRS. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILILA, BRANCO LEITOSO, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA, LAVÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 37	Quantidade: 1.505,00	Unidade: CX	Marca: GLINORT	Modelo: GLINORT	Preço Unitário: R\$ 3,63	Valor Total: R\$5.463,15
-----------------	--------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: COLA DE ISOPOR ATÓXICA A BASE DE PVA SOLUÇÃO ALCOOLICA - TUBO COM 90 GRS. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAG | COLA DE ISOPOR ATÓXICA A BASE DE PVA SOLUÇÃO ALCOOLICA - TUBO COM 90 GRS. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 38	Quantidade: 2.210,00	Unidade: CX	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 11,25	Valor Total: R\$24.862,50
-----------------	--------------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	----------------------------------

Descrição: COLA GLITER CORES DIVERSAS CX. C/6UNIDADES 23G. CADA.

Item: 39	Quantidade: 150,00	Unidade: CX	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 8,59	Valor Total: R\$1.288,50
-----------------	---------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Total: R\$ 1.065.234,88

Descrição: COLCHETE LATONADO Nº 10, PARA FIXAR PAPEL - CAIXA COM MÍNIMO DE 50 UNIDADES

Item: 40 **Quantidade:** 150,00 **Unidade:** CX **Marca:** BACCHI **Modelo:** BACCHI **Preço Unitário:** R\$ 7,50 **Valor Total:** R\$1.125,00

Descrição: COLCHETE LATONADO Nº 12 - CAIXA COM APROXIMADAMENTE 70 UNIDADES

Item: 41 **Quantidade:** 150,00 **Unidade:** CX **Marca:** BACCHI **Modelo:** BACCHI **Preço Unitário:** R\$ 5,95 **Valor Total:** R\$892,50

Descrição: COLCHETE LATONADO Nº 7, CAIXA CONTENDO APROXIMADAMENTE 72 UNIDADES

Item: 42 **Quantidade:** 150,00 **Unidade:** CX **Marca:** BACCHI **Modelo:** BACCHI **Preço Unitário:** R\$ 8,85 **Valor Total:** R\$1.327,50

Descrição: COLCHETE LATONADO Nº 8, - CAIXA COM APROXIMADAMENTE 70 UNIDADES

Item: 43 **Quantidade:** 150,00 **Unidade:** CX **Marca:** BACCHI **Modelo:** BACCHI **Preço Unitário:** R\$ 9,59 **Valor Total:** R\$1.438,50

Descrição: COLCHETE LATONADO Nº 9, PARA FIXAR PAPEL - CAIXA COM MÍNIMO DE 72 UNIDADES

Item: 44 **Quantidade:** 180,00 **Unidade:** ROL **Marca:** BOCAZUL **Modelo:** BOCAZUL **Preço Unitário:** R\$ 13,78 **Valor Total:** R\$2.480,40

Descrição: CORDÃO 100% DE ALGODÃO (BARBANTE) Nº 6, ROLO COM 300 METROS.

Item: 45 **Quantidade:** 180,00 **Unidade:** ROL **Marca:** BOCAZUL **Modelo:** BOCAZUL **Preço Unitário:** R\$ 8,08 **Valor Total:** R\$1.454,40

Descrição: CORDÃO 100% DE ALGODÃO (BARBANTE) Nº 8, ROLO COM 100 METROS.

Item: 46 **Quantidade:** 1.040,00 **Unidade:** UND **Marca:** GLINORT **Modelo:** GLINORT **Preço Unitário:** R\$ 1,84 **Valor Total:** R\$1.913,60

Descrição: CORRETIVO LÍQUIDO MULTIUSO, SECAGEM RÁPIDA, A BASE DE ÁGUA E PIGMENTOS, COM ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, LAVÁVEL, NÃO INFLAMÁVEL E INODORO, EMBALAGEM PLÁSTICA - CONTEÚDO 18 ML, CONTENDO NO RÓTULO

Item: 47 **Quantidade:** 1.260,00 **Unidade:** UND **Marca:** ADELBRAS **Modelo:** ADELBRAS **Preço Unitário:** R\$ 0,84 **Valor Total:** R\$1.058,40

Descrição: DUREX COLORIDO. COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO. PARA USO ESCOLAR, IDEAL PARA FIXAR DESENHOS E FECHAME | DUREX COLORIDO. COMPOSIÇÃO: EM POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO. PARA USO ESCOLAR, IDEAL PARA FIXAR DESENHOS E FECHAMENTO DE CORRESPONDÊNCIA. DIMENSÕES: 12MM X 10 MTS

Item: 50 **Quantidade:** 180,00 **Unidade:** UND **Marca:** LEOLEO **Modelo:** LEOLEO **Preço Unitário:** R\$ 1,59 **Valor Total:** R\$286,20

Descrição: ESTILETE LARGO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15,5 CM, CORPO PLÁSTICO, TRAVA DE SEGURANÇA, E LÂMINA DESCARTÁVEL DE 18MM

Item: 51 **Quantidade:** 560,00 **Unidade:** UND **Marca:** LEOLEO **Modelo:** LEOLEO **Preço Unitário:** R\$ 1,51 **Valor Total:** R\$845,60

Descrição: ESTILETE TAMANHO PEQUENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 65,5 X 38,1 MM, COM LÂMINA ESTREITA (9MM) DESCARTÁVEL E TRAVA DE SEGURANÇA | ESTILETE TAMANHO PEQUENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 65,5 X 38,1 MM, COM LÂMINA ESTREITA (9MM) DESCARTÁVEL E TRAVA DE SEGURANÇA

Item: 52 **Quantidade:** 535,00 **Unidade:** CX **Marca:** LINK **Modelo:** LINK **Preço Unitário:** R\$ 9,75 **Valor Total:** R\$5.216,25

Descrição: ETIQUETA ADESIVA BRANCA MEDINDO 33,9 X 101,6MM - CAIXA COM 25 FOLHAS TAMANHO A4, COM 14 ETIQUETAS CADA - TOTAL DE 350 ETIQUETAS | ETIQUETA ADESIVA BRANCA MEDINDO 33,9 X 101,6MM - CAIXA COM 25 FOLHAS TAMANHO A4, COM 14 ETIQUETAS CADA - TOTAL DE 350 ETIQUETAS

Item: 53 **Quantidade:** 300,00 **Unidade:** UND **Marca:** BRW **Modelo:** BRW **Preço Unitário:** R\$ 2,63 **Valor Total:** R\$789,00

Total: R\$ 1.065.234,88

Descrição: EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6 E 26/8, MEDI | EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6 E 26/8, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO.

Item: 54	Quantidade: 700,00	Unidade: UND	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 0,60	Valor Total: R\$420,00
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA COLORIDA. COMPOSIÇÃO: EM POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO. PARA USO ESCOLAR, IDEAL PARA FIXAR DESENHOS E | FITA ADESIVA COLORIDA. COMPOSIÇÃO: EM POLIPROPILENO COM ADESIVO ACRÍLICO. PARA USO ESCOLAR, IDEAL PARA FIXAR DESENHOS E FECHAMENTO DE CORRESPONDÊNCIA. DIMENSÕES: 12MM X 10 MTS

Item: 55	Quantidade: 360,00	Unidade: ROL	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 3,15	Valor Total: R\$1.134,00
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA CREPE, 12 MM X 50 M.

Item: 56	Quantidade: 520,00	Unidade: ROL	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 4,53	Valor Total: R\$2.355,60
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA CREPE, MEDINDO 19MM X 50M, GRANDE RESISTÊNCIA, ALTA FLEXIBILIDADE

Item: 57	Quantidade: 520,00	Unidade: ROL	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 8,65	Valor Total: R\$4.498,00
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA CREPE, MEDINDO 48MM X 45M, GRANDE RESISTÊNCIA, ALTA FLEXIBILIDADE

Item: 58	Quantidade: 750,00	Unidade: UND	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 6,04	Valor Total: R\$4.530,00
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA DUPLA FACE - 12MM X 30M.

Item: 59	Quantidade: 750,00	Unidade: ROL	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 4,70	Valor Total: R\$3.525,00
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA TRANSPARENTE - MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 mm X 50 M.

Item: 60	Quantidade: 750,00	Unidade: ROL	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 1,22	Valor Total: R\$915,00
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA TRANSPARENTE - TAMANHO 12MM X 30M.

Item: 61	Quantidade: 450,00	Unidade: UND	Marca: ADELBRAS	Modelo: ADELBRAS	Preço Unitário: R\$ 4,37	Valor Total: R\$1.966,50
-----------------	---------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO MARROM, PARA EMPACOTAMENTO, MEDINDO 50MM X 50M

Item: 62	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: CIS	Modelo: CIS	Preço Unitário: R\$ 7,12	Valor Total: R\$2.136,00
-----------------	---------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FITA CORRETIVA MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,2 MM X 8 M, NA COR BRANCA, PARA CORREÇÃO DE ESCRITA MANUAL, MÁQUINA E IMPRESSOS | FITA CORRETIVA MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,2 MM X 8 M, NA COR BRANCA, PARA CORREÇÃO DE ESCRITA MANUAL, MÁQUINA E IMPRESSOS EM GERAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 63	Quantidade: 2.000,00	Unidade: UND	Marca: NYZURI	Modelo: NYZURI	Preço Unitário: R\$ 7,80	Valor Total: R\$15.600,00
-----------------	-----------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	----------------------------------

Descrição: FITA DECORATIVA CORES DIVERSAS

Item: 64	Quantidade: 200,00	Unidade: CX	Marca: DELTA	Modelo: DELTA	Preço Unitário: R\$ 3,72	Valor Total: R\$744,00
-----------------	---------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: GIZ BRANCO ANTIALÉRGICO CAIXA COM 64 PALITOS.

Total: R\$ 1.065.234,88

Item: 65	Quantidade: 3.000,00	Unidade: CX	Marca: ALCALEX	Modelo: ALCALEX	Preço Unitário: R\$ 2,29	Valor Total: R\$6.870,00
Descrição: GIZÃO DE CERA ATÓXICO GRANDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.						
Item: 66	Quantidade: 400,00	Unidade: CX	Marca: DELTA	Modelo: DELTA	Preço Unitário: R\$ 3,88	Valor Total: R\$1.552,00
Descrição: GIZ COLORIDO ANTIALÉRGICO - CAIXA COM 50 PALITOS.						
Item: 67	Quantidade: 400,00	Unidade: UND	Marca: CLASSE	Modelo: CLASSE	Preço Unitário: R\$ 5,30	Valor Total: R\$2.120,00
Descrição: GRAFITE 0,7MM - EMBALAGEM COM 12 MINAS.						
Item: 68	Quantidade: 400,00	Unidade: UND	Marca: CLSSE	Modelo: CLSSE	Preço Unitário: R\$ 1,18	Valor Total: R\$472,00
Descrição: GRAFITE 0,5MM - EMBALAGEM COM 12 MINAS.						
Item: 69	Quantidade: 400,00	Unidade: UND	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 10,54	Valor Total: R\$4.216,00
Descrição: GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM DE COMPRIMENTO, EM METAL ESMALTADO, COM CHAPA DE SUSTENT GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM DE COMPRIMENTO, EM METAL ESMALTADO, COM CHAPA DE SUSTENTAÇÃO PARA MANTER ABERTURA MÍNIMA DE 2 CM, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS - CAPACIDADE PARA 2 BARRAS DE 105 GRAMOS CADA.						
Item: 70	Quantidade: 3.000,00	Unidade: PCT	Marca: WALEU	Modelo: WALEU	Preço Unitário: R\$ 12,95	Valor Total: R\$38.850,00
Descrição: GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO MACHO-FÊMEA BRANCO PT 50						
Item: 71	Quantidade: 2.120,00	Unidade: CX	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 6,92	Valor Total: R\$14.670,40
Descrição: GRAMPO NIQUELADO PARA GRAMPEADOR 26/6, EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM - CAIXA COM 5000 UNIDADES.						
Item: 73	Quantidade: 1.400,00	Unidade: FL	Marca: ISOPAC	Modelo: ISOPAC	Preço Unitário: R\$ 11,87	Valor Total: R\$16.618,00
Descrição: ISOPOR - 100CM X 50CM X 15MM						
Item: 74	Quantidade: 1.400,00	Unidade: FL	Marca: ISOPAC	Modelo: ISOPAC	Preço Unitário: R\$ 7,30	Valor Total: R\$10.220,00
Descrição: ISOPOR - 100CM X 50CM X 20MM						
Item: 76	Quantidade: 5.200,00	Unidade: CX	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 4,39	Valor Total: R\$22.828,00
Descrição: LÁPIS DE COR ATÓXICO, ESTOJO COM 12 UNIDADES - TAMANHO GRANDE.						
Item: 77	Quantidade: 740,00	Unidade: CX	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 36,93	Valor Total: R\$27.328,20
Descrição: LÁPIS GRAFITE (PRETO) Nº 02, GRAFITE INTEIRO, MADEIRA PLANTADA E MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, CONFORME NORMA EN-71 - CAIXA COM LÁPIS GRAFITE (PRETO) Nº 02, GRAFITE INTEIRO, MADEIRA PLANTADA E MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, CONFORME NORMA EN-71 - CAIXA COM 144 UNIDADES.						
Item: 81	Quantidade: 235,00	Unidade: UND	Marca: SÃO DOMINGOS	Modelo: SÃO DOMINGOS	Preço Unitário: R\$ 10,94	Valor Total: R\$2.570,90
						Total: R\$ 1.065.234,88

Descrição: LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA PAPELÃO REVEST. PAPEL OFF-SET 90G/M2, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75 G/M2 | LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA PAPELÃO REVEST. PAPEL OFF-SET 90G/M2, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75 G/M2, FORMATO 200X300MM.

Item: 82	Quantidade: 225,00	Unidade: UND	Marca: SÃO DOMINGOS	Modelo: SÃO DOMINGOS	Preço Unitário: R\$ 14,95	Valor Total: R\$3.363,75
-----------------	---------------------------	---------------------	----------------------------	-----------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA PAPELÃO REVEST. PAPEL OFF-SET 90G/M2, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75 G/M2 | LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA PAPELÃO REVEST. PAPEL OFF-SET 90G/M2, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75 G/M2, FORMATO 150X210MM.

Item: 83	Quantidade: 2.250,00	Unidade: UND	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 0,77	Valor Total: R\$1.732,50
-----------------	-----------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: MARCA TEXTO - VERDE E AMARELA FLUORESCENTE; PONTA DE 4,0 MM CHANFRADA PARA TRAÇOS DE 1 A 4 MM TINTA FLUORESCENTE QUE S | MARCA TEXTO - VERDE E AMARELA FLUORESCENTE; PONTA DE 4,0 MM CHANFRADA PARA TRAÇOS DE 1 A 4 MM, TINTA FLUORESCENTE QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTOS DATILOGRAFADOS E IMPRESSOS, CORPO DA CANETA EM PLÁSTICOICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

Item: 84	Quantidade: 450,00	Unidade: UND	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 4,09	Valor Total: R\$1.840,50
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: MARCADOR P/QUADRO BRANCO, PONTA POROSA, NA COR AZUL, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 12 CM, COM VARIACÃO DE +/- 10 POR CENTO | MARCADOR P/QUADRO BRANCO, PONTA POROSA, NA COR AZUL, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 12 CM, COM VARIACÃO DE +/- 10 POR CENTO.

Item: 85	Quantidade: 4.200,00	Unidade: CX	Marca: ALCALEX	Modelo: ALCALEX	Preço Unitário: R\$ 3,81	Valor Total: R\$16.002,00
-----------------	-----------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Descrição: MASSA DE MODELAR ATÓXICA - ESTOJO COM 12 UNIDADES, GRANDE. QUE NÃO GRUDE SOBRE A MESA, NÃO ESFARELE, NÃO MANCHE AS MÃOS, | MASSA DE MODELAR ATÓXICA - ESTOJO COM 12 UNIDADES, GRANDE. QUE NÃO GRUDE SOBRE A MESA, NÃO ESFARELE, NÃO MANCHE AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADA E COM PESO LÍQUIDO DE 180G. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.

Item: 87	Quantidade: 4.150,00	Unidade: FL	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 1,70	Valor Total: R\$7.055,00
-----------------	-----------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL CAMURÇA VERMELHO - TAMANHO APROXIMADO: 40 X 60 CM.

Item: 88	Quantidade: 91,00	Unidade: CX	Marca: CIS	Modelo: CIS	Preço Unitário: R\$ 64,13	Valor Total: R\$5.835,83
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL CARBONO TAMANHO OFÍCIO 22 X 33 CM - CAIXA COM 100 FOLHAS.

Item: 89	Quantidade: 250,00	Unidade: ROL	Marca: COLACRIL	Modelo: COLACRIL	Preço Unitário: R\$ 52,18	Valor Total: R\$13.045,00
-----------------	---------------------------	---------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Descrição: PAPEL CONTACTO TRANSPARENTE.

Item: 90	Quantidade: 360,00	Unidade: FL	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 1,53	Valor Total: R\$550,80
-----------------	---------------------------	--------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PAPEL CREPOM- DIVERSAS CORES - TAMANHO APROXIMADO: 2M X 48CM.

Item: 91	Quantidade: 3.400,00	Unidade: UND	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 1,20	Valor Total: R\$4.080,00
-----------------	-----------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL LAMINADO COM APROXIMADAMENTE 49CM X 59CM, CORES DIVERSAS

Item: 92	Quantidade: 450,00	Unidade: PCT	Marca: BAG	Modelo: BAG	Preço Unitário: R\$ 17,87	Valor Total: R\$8.041,50
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL LINHO PARA CERTIFICADO - FOLHA TAMANHO A4 (210 X 297MM.), 180G/M2 - PACOTE COM 50 FOLHAS

Total: R\$ 1.065.234,88

Item: 93	Quantidade: 2.850,00	Unidade: UND	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 1,27	Valor Total: R\$3.619,50
Descrição: PAPEL MADEIRA						
Item: 94	Quantidade: 11.500,00	Unidade: RES	Marca: INKJET	Modelo: INKJET	Preço Unitário: R\$ 22,03	Valor Total: R\$253.345,00
Descrição: PAPEL OFÍCIO, FORMATO A4, BRANCO, 210X297MM, 75 G/M2, ALTA ALVURA, COM ÓTIMO DESEMPENHO PARA IMPRESSORAS LASER, JATO DE TINTAS E FOTOCOPIADORAS						
Item: 95	Quantidade: 1.200,00	Unidade: UND	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX	Preço Unitário: R\$ 7,56	Valor Total: R\$9.072,00
Descrição: PAPEL SULFITE, FORMATO A4, COM 100FLS, VERDE, 210X297MM, 75 G/M2, ALTA ALVURA, COM ÓTIMO DESEMPENHO PARA IMPRESSORAS LASER PAPEL SULFITE, FORMATO A4, COM 100FLS, VERDE, 210X297MM, 75 G/M2, ALTA ALVURA, COM ÓTIMO DESEMPENHO PARA IMPRESSORAS LASER, JATO DE TINTAS E FOTOCOPIADORAS						
Item: 97	Quantidade: 7.000,00	Unidade: UND	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 3,25	Valor Total: R\$22.750,00
Descrição: PASTA CLASSIFICADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ABA ELÁSTICA.						
Item: 98	Quantidade: 3.000,00	Unidade: UND	Marca: POLICARTY	Modelo: POLICARTY	Preço Unitário: R\$ 10,28	Valor Total: R\$30.840,00
Descrição: PASTA CLASSIFICADORA TIPO AZ, MEDINDO 280 X 350MM, LOMBO LARGO, PAPEL Prensado, FORRADA EM PAPEL RAJADO PRETO E BRANCO PASTA CLASSIFICADORA TIPO AZ, MEDINDO 280 X 350MM, LOMBO LARGO, PAPEL Prensado, FORRADA EM PAPEL RAJADO PRETO E BRANCO, LOMBADA FORRADA EM LONA, VISOR DE IDENTIFICAÇÃO PLÁSTICO TRANSPARENTE TIPO BOLSA, BORDAS INFERIORES REVESTIDAS, HASTE A ALAVANCA METÁLICA PARA FUROS DE 80MM DE DISTÂNCIA, GRAMPO MÓVEL						
Item: 99	Quantidade: 4.000,00	Unidade: UND	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 1,60	Valor Total: R\$6.400,00
Descrição: PASTA L TAMANHO OFÍCIO, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE.						
Item: 100	Quantidade: 160,00	Unidade: CX	Marca: POLICARTY	Modelo: POLICARTY	Preço Unitário: R\$ 79,32	Valor Total: R\$12.691,20
Descrição: PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA - TAMANHO OFÍCIO 300 GRS CX C/ 25 UND						
Item: 101	Quantidade: 200,00	Unidade: CX	Marca: POLICARTY	Modelo: POLICARTY	Preço Unitário: R\$ 96,49	Valor Total: R\$19.298,00
Descrição: PASTA SUSPENSÁ PLÁSTICA KRAFT, 300 GRS CX C/50 UNIDADES						
Item: 102	Quantidade: 1.650,00	Unidade: CX	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 2,78	Valor Total: R\$4.587,00
Descrição: PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO, EM CHAPA DE ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM - CAIXA COM 100 UNIDADES.						
Item: 103	Quantidade: 450,00	Unidade: UND	Marca: LEO LEO	Modelo: LEO LEO	Preço Unitário: R\$ 31,41	Valor Total: R\$14.134,50
Descrição: PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS, BASE MEDINDO 15 CM, PARA 30 FOLHAS, METAL ESMALTADO, FERRO FUNDIDO, SEMI PROFISSIONAL, COM DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS DE 8 CM DE DISTÂNCIA, PROFUNDIDADE DO FURO DE 1 CM, COM HASTE METÁLICA PARA ENQUADRAMENTO DE FOLHA						
Item: 105	Quantidade: 250,00	Unidade: UND	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 2,76	Valor Total: R\$690,00
						Total: R\$ 1.065.234,88

Descrição: PINCEL ATÔMICO COR AZUL, PONTA DE FELTRO COM APROXIMADAMENTE 5 MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, TAMPA PARA PONTA E SUPORTE PA | PINCEL ATÔMICO COR AZUL, PONTA DE FELTRO COM APROXIMADAMENTE 5 MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, TAMPA PARA PONTA E SUPORTE PARA APOIO NO FUNDO

Item: 106	Quantidade: 250,00	Unidade: UND	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 4,90	Valor Total: R\$1.225,00
---------------------	---------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: PINCEL ATÔMICO COR PRETA, PONTA DE FELTRO COM APROXIMADAMENTE 4,5 MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, TAMPA PARA PONTA E SUPORTE | PINCEL ATÔMICO COR PRETA, PONTA DE FELTRO COM APROXIMADAMENTE 4,5 MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, TAMPA PARA PONTA E SUPORTE PARA APOIO NO FUNDO

Item: 107	Quantidade: 3.660,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 2,32	Valor Total: R\$8.491,20
---------------------	-----------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: PINCEL Nº 10

Item: 108	Quantidade: 302,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 5,17	Valor Total: R\$1.561,34
---------------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: PINCEL Nº 14

Item: 109	Quantidade: 3.660,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 9,46	Valor Total: R\$34.623,60
---------------------	-----------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	----------------------------------

Descrição: PINCEL Nº 18

Item: 110	Quantidade: 130,00	Unidade: UND	Marca: ACRIMET	Modelo: ACRIMET	Preço Unitário: R\$ 13,44	Valor Total: R\$1.747,20
---------------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: PORTA LÁPIS/CLIPS EM ACRÍLICO FUMÊ

Item: 111	Quantidade: 180,00	Unidade: UND	Marca: BACCHI	Modelo: BACCHI	Preço Unitário: R\$ 6,02	Valor Total: R\$1.083,60
---------------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: PRANCHETA EM EUCATEX, COM PEGA PAPEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36 X 24 CM

Item: 112	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: STALO	Modelo: STALO	Preço Unitário: R\$ 111,57	Valor Total: R\$6.694,20
---------------------	--------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: QUADRO BRANCO/ALUMINIO 1,20 X 0,90

Item: 113	Quantidade: 75,00	Unidade: UND	Marca: STALO	Modelo: STALO	Preço Unitário: R\$ 166,82	Valor Total: R\$12.511,50
---------------------	--------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------------------	----------------------------------

Descrição: QUADRO CORTIÇA 1,20 X 0,90

Item: 114	Quantidade: 250,00	Unidade: UND	Marca: WALEU	Modelo: WALEU	Preço Unitário: R\$ 4,23	Valor Total: R\$1.057,50
---------------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, M RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, | RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, M RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, MEDINDO 50 CM DE COMPRIMENTO EDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO

Item: 115	Quantidade: 250,00	Unidade: UND	Marca: WALEU	Modelo: WALEU	Preço Unitário: R\$ 1,56	Valor Total: R\$390,00
---------------------	---------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MILIMETRADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO

Item: 116	Quantidade: 240,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 7,03	Valor Total: R\$1.687,20
---------------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: TESOURA DE PICOTAR INOXIDÁVEL, CABO PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO.

Total: R\$ 1.065.234,88

Item: 117	Quantidade: 5.700,00	Unidade: UND	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 2,24	Valor Total: R\$12.768,00
Descrição: TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, CABO PLÁSTICO INOXIDÁVEL.						
Item: 118	Quantidade: 180,00	Unidade: UND	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	Preço Unitário: R\$ 10,13	Valor Total: R\$1.823,40
Descrição: TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO, 20CM DE COMPRIMENTO (8"), PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.						
Item: 119	Quantidade: 3.200,00	Unidade: UND	Marca: GR	Modelo: GR	Preço Unitário: R\$ 11,56	Valor Total: R\$36.992,00
Descrição: TINTA FACIAL LÍQUIDA COM 25 ML. CORES DIVERSAS. A TINTA LÍQUIDA PODE SER UTILIZADA COM O DEDO OU PINCEL COM FIM DE RECRE TINTA FACIAL LÍQUIDA COM 25 ML. CORES DIVERSAS. A TINTA LÍQUIDA PODE SER UTILIZADA COM O DEDO OU PINCEL COM FIM DE RECREAÇÃO EM EVENTOS, MAQUIADORES, ARTISTAS DE TEATRO, PALHAÇOS E OUTROS. PRODUTO À BASE DE ÁGUA TEM SECAGEM RÁPIDA E TOTAL. PARA SUA REMOÇÃO BASTA LAVAR COM ÁGUA E SABONETE.						
Item: 120	Quantidade: 6.200,00	Unidade: UND	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 3,84	Valor Total: R\$23.808,00
Descrição: TINTA GUACHE DIVERSAS CORES- EMBALAGEM COM 250 ML. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.						
Item: 121	Quantidade: 600,00	Unidade: ROL	Marca: MAT	Modelo: MAT	Preço Unitário: R\$ 111,98	Valor Total: R\$67.188,00
Descrição: TNT DIVERSAS CORES ROLO C/ 50 METROS, LARGURA 1,40M.						
						Total: R\$ 1.065.234,88

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **23/08/2025**, a contar do dia **23/08/2024**.

Atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes deste instrumento, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 27/2024, ambos os dispositivos em sua edição atualizada, e em conformidade com as disposições a seguir:

01. DO OBJETO:

01.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais do tipo didático e de expediente, para atender às necessidades deste Município, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2024 PMD e seus anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o art. 92, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

02. DO REGIME DE EXECUÇÃO:

02.1. O objeto será executado mediante a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, nos termos do art. 92, inciso IV, da Lei nº 14.133/21.

03. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

03.1. Os itens serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata. Nos preços estarão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, tributos e/ou

impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;

03.2. Para fazer jus aos pagamentos, a contratada apresentará:

- a) Nota fiscal/fatura;
- b) Prova de regularidade Fiscal e Trabalhista.

03.3. Cumpridas as formalidades, a autoridade competente atestará a documentação e as encaminhará à prefeitura para pagamento;

03.4. Cumpridas as formalidades do item 03.3, a despesa será liquidada no prazo de até 5 dias da apresentação da documentação hábil;

03.5. Liquidada a despesa e havendo disponibilidade financeira, a Contratante efetuará o pagamento em até 30 dias, através de crédito bancário em favor de qualquer conta de titularidade da contratada;

03.6. Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:

- a) Falta de atestação dos documentos de cobrança pelo setor competente;
- b) Falta de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista.

03.7. Na hipótese de os documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista estarem com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo à Contratante nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

03.8. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à contratada para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento;

03.9. A data base do presente termo observará o mês de emissão do termo de homologação do pregão;

03.10. Dada a pronta execução do contrato, o valor proposto será fixo e irrevogável durante o período contratado, salvo nas hipóteses de atraso do pagamento;

03.11. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização dos valores dos itens registrados nesta ata, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.12. Incidirão sobre o valor devido os descontos previstos na legislação tributária vigente à época do pagamento;

03.13. O órgão gerenciador poderá reter o pagamento até a sua regularização, caso o fornecedor perca sua condição de regularidade perante os órgãos federais.

04. DO REAJUSTE DE PREÇOS:

04.1. Em condições de constância, não haverá reajuste de preços durante o período de vigência da ata.

04.2. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes hipóteses:

- a) Se for identificado que os preços registrados se tornaram superiores aos preços praticados no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado;
- b) No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

04.3. O fornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os preços e vantagens, ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes;

04.4. Quando se tratar de reajuste que eleve os valores registrados, o fornecedor deverá encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas;

04.5. Quando se tratar de reajuste que reduza os valores registrados, caso o fornecedor não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas;

04.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

04.7. Havendo a liberação do fornecedor, o gerenciador deverá, caso haja, convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no § 3º do art. 72, do Decreto Municipal nº 27/2024;

04.8. Passados doze meses do registro de preços, e desde que seja demonstrada a vantajosidade para o órgão, a ata de registro de preços poderá ser atualizada, em conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos, adotando-se como parâmetro o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE

05. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

05.2. Desde que comprovada a vantajosidade dos preços registrados, a ata poderá ser prorrogada por igual período, envolvendo a prorrogação de todos os termos deste termo, inclusive seus quantitativos.

05.3. Findo o prazo de validade, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos restantes, considerando-se perfeitamente realizado o objeto deste instrumento.

06. DO INÍCIO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O início dos fornecimentos dar-se-á da assinatura da ata de registro de preços e sua efetiva publicação no diário oficial do Município;

06.2. As aquisições serão oficializadas por meio de termo de contrato ou instrumento equivalente, a exemplo de ordem de fornecimento ou nota de empenho;

06.3. O prazo de entrega dos itens será de até dez dias, contados do recebimento da nota de empenho, nos locais nela indicados, em horário de expediente do órgão;

06.4. As entregas serão solicitadas conforme as necessidades do órgão;

06.5. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 145, inciso II, letra "a", "b", da Lei Federal nº 14.133/2021, com alterações posteriores;

06.6. Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de dois dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste termo e proposta da contratada;

06.7. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste termo e proposta da contratada, devendo ser substituídos no prazo de sete dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

06.8. As quantidades indicadas no presente termo são meramente estimativas, não gerando obrigação de consumo para o Município;

06.9. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas no presente termo, aliado às disposições constantes da proposta do fornecedor.

07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.1. As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta ARP correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou dos demais partícipes, conforme o caso, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas apenas quando da respectiva formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do Decreto Municipal nº 27/2024.

08. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1. O fornecedor registrado, durante a validade do registro, compromete-se a:

a) Manter, durante toda a validade da ata de registro de preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que dará origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das

penalidades ora previstas;

- b) Fornecer os itens conforme especificação, marca, modelo e preço registrados e na forma prevista;
- c) Substituir às suas expensas, qualquer item entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;
- d) Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;
- e) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- f) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
- g) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município e/ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;
- h) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
- i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com O Município, sem prévia e expressa anuência.
- j) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Município.

08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade deste registro, compromete-se a:

- a) Designar servidor do Município para proceder no recebimento dos materiais;
- b) Rejeitar os materiais que não atendam aos requisitos constantes no item 6;
- c) Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas na Ata;
- d) Fiscalizar e fazer cumprir todas as disposições do presente termo.

09. DAS PENALIDADES E MULTAS:

09.1. A contratada será responsabilizada administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) Dar causa à inexecução parcial do objeto licitado;
- b) Dar causa à inexecução parcial do objeto licitado que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar causa à inexecução total do objeto licitado;
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

09.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa;
- c) Impedimento de licitar e contratar;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

09.4. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) A natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) As peculiaridades do caso concreto;
- c) As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) Os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

09.5. A sanção prevista no inciso I, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada exclusivamente pela infração administrativa de prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

09.6. A sanção prevista no inciso II, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21, calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/21.

09.7. A sanção prevista no inciso III, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155, da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

09.8. A sanção prevista no inciso IV, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155, da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção prevista no § 4º do art. 156, da Lei 14.133/21, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

09.9. A sanção prevista no inciso IV, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será precedida de análise jurídica e observará a seguinte regra: quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva de secretário municipal.

09.10. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do caput do referido artigo.

09.11. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

09.12. A aplicação das sanções previstas no caput do art. 156, da Lei 14.133/21 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública. Na aplicação da sanção prevista no inciso II do caput do art. 156 da Lei 14.133/21, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

10. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador e do fornecedor, observadas as seguintes condições:

- a) Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;
- b) O órgão gerenciador poderá condicionar a aceitação da participação de outros órgãos ou entidades à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;
- c) As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de

registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes;

d) O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Após a autorização do órgão gerenciador e do fornecedor, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata;

f) Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

11. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o preço de contrato decorrente da ata, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) Sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

11.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

12. DA VINCULAÇÃO DO REGISTRO:

12.1. O presente termo está estritamente vinculado:

a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato nº 03/2024 PMD, seus anexos;

b) À proposta do fornecedor registrado.

13. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

13.1. A presente ata de registro fundamenta-se:

a) Na Lei Federal nº 14.133/2021;

b) No Decreto Municipal nº 27/2024;

c) Nos preceitos do direito público;

d) Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.

13.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

14. DAS ALTERAÇÕES:

14.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei Federal nº 14.133/2021, em sua edição atual, realizar, mediante termo aditivo e/ou termo de re-ratificação, as alterações que julgarem convenientes;

14.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecedor registrado oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ele assumidas.

15. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

15.1. Na forma do que dispõem os artigos 10 e 11, do Decreto Municipal nº 27/2024, serão designados servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a execução do presente termo, da forma disposta nas cláusulas adiante.

15.2. Ao fiscal de contrato compete:

I - Esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas divergências surgidas na execução do objeto contratado;

- II - Expedir, através de notificações e/ou relatório de vistoria, as ocorrências e fazer as determinações e comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços; para a correção de rotinas ou de qualquer inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;
- III - Informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;
- IV - Comunicar imediatamente ao gestor do contrato quaisquer ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas estabelecidas;
- V - Fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a administração, com a conferência das notas fiscais e das documentações exigidas para o pagamento e, após o ateste, que certifica o recebimento provisório, encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
- VI - Proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
- VII - Determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
- VIII - Exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho, se necessários;
- IX - Propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo para apuração de responsabilidade.

15.3. Ao gestor de contrato compete:

- I - Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização;
- II - Acompanhar os registros realizados pelo fiscal do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência;
- III - Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de despesa e pagamento, devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e pagamento da despesa;
- IV - Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, exemplo do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;
- V - Coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;
- VI - Analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
- VII - Analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
- VIII - Analisar os documentos referentes a recebimento definitivo do objeto contratado;
- VIII - Acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao objeto contratado;
- IX - Decidir provisoriamente a suspensão da realização de serviços;
- X - Diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021 ou pelo agente/setor com competência para tal, conforme o caso.

16. DO FORO:

16.1. As partes elegem a Comarca da Cidade de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que produza seus efeitos legais.

LUIZ MARIO PEREIRA DE SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
LUIZ MARIO PEREIRA DE SANTANA
88233880582

Dados: 26/08/2024 09:17:48

PAPER & CO DORES LTDA
12.381.584/0001-71

Assinado de forma digital por:
DEVALDIR SANTOS TEIXEIRA
00427661501

Dados: 23/08/2024 15:31:06